
      
 
 

Číslo  468. 
Ročník  47. 
Březen  2018 
 
 

 
 

Eulychnia sp., u CALETA LOS BURROS, (KL17-037) 



Z naší činnosti 
 

Dne 5.2.2018 se konala naše výroční schůze Klubu kaktusářů v Ostravě, z. s., 
kde byly přečteny výroční zprávy (viz Usnesení). Po organizačních záležitostech bylo 
na řadě promítání obrázků našich členů. Pan František Frýdl ukázal kvetoucí kaktusy 
ze své sbírky, ale i ze sbírek svých přátel, z cest po Argentině v roce 2005 a 2010 
apod. Jako druhý ukázal obrázky, které komentoval pan Josef Achrer z příjezdu 
Franz Josefa II. na hlavní nádraží v Ostravě. Slavnosti pokračovaly průvodem a 
doprovodným programem v centru města. Viděli jsme i krátké video z této pěkné 
akce. Na závěr promítnul obrázky z dovolené Ing. Vladimír Skoumal. Ten ukázal 
obrázky z cyklistického výletu po Francii v oblasti Provans. Viděli jsme spoustu 
nádherných rostlin, jak kulturních, tak i přírodních skalniček, nafocených po cestě. 
Nádherné snímky z přírody, několika doprovodných akcí a skvělým slovním podání, 
to byl důstojný závěr výroční schůze.  
 
 
 
 

U S N E S E N Í 
výroční členské schůze Klubu kaktusářů v Ostravě, z. s., konané dne 5.2.2018 
 
1. Schvaluje zprávu o činnosti Klubu včetně jeho hospodaření za rok 2017. Rovněž 
schvaluje zprávu o revizi účtů. 
 
2. Ukládá výboru, aby se v roce 2018 řídil programem a rozpočtem, tak jak byly 
přítomným předneseny a jimi schváleny. 
 
3. Ukládá zabezpečit a zorganizovat sympozium „Kaktusy v Pobeskydí 2018“.  
 
4. Ukládá uspořádat výstavu kaktusů a zájezd do sbírek v severních Čechách. 
 
5. Schvaluje vydávat 60 kusů výtisků Ostníku. 
 
6. Souhlasí s výběrem členských a účelových příspěvků na rok 2018 jako loni: 

- časopis Kaktusy  300,-Kč+poštovné 
       - Ostník  150,-Kč 
       - členský příspěvek 150,-Kč 
         celkem  600,-Kč 
 
7. Výroční členská schůze ukládá výboru publikovat plný text usnesení v březnovém 
Ostníku. 
 
 
Schůze se zúčastnilo 23 členů Klubu, s přihlédnutím k paragrafu 5, čl. 8. "Stanov" je 
usnesení výroční schůze právoplatné, jelikož pro usnesení hlasovali všichni přítomní. 
 
Ostrava, 5. února 2018 
Za správnost předseda: Lumír Král 



OSTNÍK – březen 2018 ………................        .…………………………………………. 
 

35 

Poznámkový notes 2017 - 4. část 
KL deník z velkého vandru po Bolivii a Chile 13. 2. - 18. 3. 2017 
 
 
Úterý – 28. 2. 2017      

Od včasného rána, už od 4. hodin, začal drnčet stále mobil, ještě že mám 
vypnutý zvuk. Nevím čím to je, ale asi budu mít svátek. Balíme věci a jedeme na 
RUTA 5, později odbočujeme k moři na lokalitu (KL17-027), kde roste Copiapoa 
columna-alba, Copiapoa grandiflora, Thelocephala esmeraldana atd. Od poslední 
návštěvy je zde úplně nová cesta. Náhle jsme odbočili vlevo na polní cestu směr 
lokalita (KL17-028), kde roste Copiapoa lauii, grandiflora, hypogaea a Thelocephala 
esmeraldana a další zajímavé rostliny. Vrátili jsme se zpět na hlavní cestu RUTA 5 a 
jedeme dále směr CHAŇARAL, po asfaltové cestě. Pak odbočujeme vpravo do NP 
PAN DE AZUCAR CUR. Najednou je na cestě závora a musí se jít na vyhlídku asi 5 
km pěšky. Otáčíme auto a jedeme zpět. Ani kaktusů zde moc neroste, kolem dokola 
jsou samé kopce z rozpadajících se pískovců. V dáli už vidíme oceán, zastavujeme 
na průzkumnou výpravu, já se více šetřím, dělám obhlídku jen kolem auta. S26 
08.680 W70 38.148, 81 km. Roste zde Copiapoa columna-alba a grandiflora. 
Obhlídku provedl Martin. Zastavujeme dále v CALETA PAN DE AZÚCAR, abychom 
udělali pár obrázků výletního místa. Za výletním místem roste Copiapoa cinerascens 
atd. (KL17-029). Před příjezdem do CHAŇARAL fouká po poušti i přes cestu jemný 
bílý písek, místy není skoro ani vidět. Na benzince jsem se opláchl, smyl celodenní 
prach. Ale nad městem je stále hodně prachu. I když je to krásné turistické městečko, 
bydlet bych zde nechtěl. Bereme benzín za 4200 pesáčů. Zašli jsme si na pozdní 
oběd nebo brzkou večeři. Tradičně skvělá ryba s bramborovou kaší a pivečko, k 
dispozici WIFI, takže jsme si přečetli zprávy. Pak už jsme vyjeli za město, na pláži u 
moře hledáme místo na spaní. Na plážích se vždy krásné místo najde. Sluníčko se 
blíží k obzoru, pofukuje příjemně ochlazující větřík. 19. hodina je vhodná na pomalé 
zabydlení. Fouká trochu chladnější vítr než včera, ale nic to nemění na posezení při 
vínečku. Já si jdu lehnout o něco dříve než kluci, aby mě méně bolela nožička. 
 

 
 

Copiapoa columna-alba, u ESMERALDA, (KL17-027) 



OSTNÍK – březen 2018 ………................        .…………………………………………. 
 

36 

 
 

Copiapoa lauii, u ESMERALDANA, LOS HORNILOS, (KL17-028) 
 

 
 

Copiapoa cinerascens, za CALETA PAN DE AZÚCAR, (KL17-029) 
 
 
Středa – 1. 3. 2017     

Krásné slunečné ráno, mírně navlhlý spacák se rychle vysuší. Ranní kafíčko, 
hygiena atd. Všichni mě mile překvapili, když mi hned po ránu přišli přát k 
narozeninám. Dali jsme si ranní zdravotní slivovici, a hned je veseleji. Po sbalení věcí 
vyrážíme dále na jih, v 9.15 hodin se loučíme s dočasným naším nočním táborem. 
První lokalita je odbočka na QUARENTA MINA, kde roste Thelocephala malleolata, 
Copiapoa calderana a Copiapoa hypogaea (KL17-030). Pěkná lokalita v rovině, 
kytky rostou většinou pod zemí, často až 5 cm, dolík prozrazuje jejich přítomnost. 
Lamy často vykopnou rostlinu a sežerou malé hlavičky, kořen následně obrazí a 



OSTNÍK – březen 2018 ………................        .…………………………………………. 
 

37 

vyroste nová hlavička. Zorro často vyhrabává malé hlodavce, čímž nadělá v zemi 
velké díry. Asi 3 km dále stojíme na (KL17-031), kde roste nádherná Rodentiophila 
megacarpa a Copiapoa calderana. Na této lokalitě je hodně rostlin chcíplých. 
Rodentiophila má velký plod a malá semena, na rozdíl od Eriosyce, která mají 
semena velká. Dáváme si na oběd chleba a mořské plody z konzervy. O 1 km dále 
má růst Copiapoa bridgesii, ale je to známá Copiapoa calderana (KL17-032) 
Vravíme se zpět. Martin zastavuje těsně před mořem a jde na průzkum terénu, jestli 
zde nerostou nějaké Thelocephala. Našel Cumulopuntia sphaerica, Thelocephala 
žádná. Jedeme dále na jih směr CALDERA, sledujeme krásy pobřeží. Před městem 
zastavujeme na pokyn Pavla a čeká nás nádherná lokalita Copiapoa calderana, 
typová rostlina mírně sloupkovitá nebo poléhavá (KL17-033). Roste v písku mezi 
velkými žulovými balvany. Takto má vypadat správná lokalita kaktusů, rovina a zajet 
autem až mezi kaktusy. Pavel říkal, že je to lokalita Lumírovi k narozeninám. Díky.  
 

      
 

Copiapoa calderana a Thelocephala malleolata, za QUARENTA MINA, (KL17-030) 
 

 
 

Rodentiophila megacarpa, za QUARENTA MINA, o 3 km dále, (KL17-031) 



OSTNÍK – březen 2018 ………................        .…………………………………………. 
 

38 

Před městem jsme ještě zastavili na ZOOLOGICO DE PIEDRA, kde skály 
vypadají jako zvířata. Byli jsme tam už v roce 2012, avšak nyní už zde nebyly žádné 
kaktusy, jen Eulychnia iquiquensis. Je to hodně navštěvované místo, takže kaktusy 
zmizely. Město CALDERA jsme objeli po dálnici, takže jsme se vůbec nezastavovali. 
Pokračujeme dále směr město COPAIPO. Do této chvíle jsme ujeli asi 5000 km. 
Zastavili jsme u PUERTO VIEJA (KL17-034), kde roste neviditelná Thelocephala 
odierii, podle Pavla snad var. montearmagensis. Všechny rostou pod zemí. Vyfotil 
jsem si u dolíku i dva male bobíky od lamy, vypadaly úplně jako hlavičky 
Thelocephala. Jedeme dále písčitou pouští a odbočujeme k moři, směr 
BARRANGUILLA po pěkné asfaltové cestě. Na kopci před městem je zajímavá 
lokalita (KL17-035), kde roste hodně vytrněný Pyrrhocactus confinis. Vracíme se 
zpět, byla to ale pěkná zajížďka. Jedeme pouštní krajinou zavátou jemným pískem, 
který zadržují nízké keříky, na první pohled zcela suché. Typická suchá poušť s 
jemným pískem ve vzduchu. Vegetace se pomalu mění, Eulychnia sp. začala tvořit 
nízké kandelábrovité keříky, asi 1 m vysoké a je jich ve svazcích poměrně hodně. 
Zastavujeme v místě, kde rostou celé svahy Copiapoa dealbata (KL17-036), 
dekonce jsou i semínka. Sjíždíme dolů k moři, nacházíme krásnou zátoku, jdeme ke 
skalám, kde bychom mohli v silném větru, v záhybu udělat oheň. Kousek od auta je 
po zemi plno malých Copiapoa megarhiza, jak ji určil Pavel. Všude kolem nás rostou 
Eulychnia sp. (KL17-037). Fouká silný studený vítr, sedíme v autě a popíjíme 
vínečko, přiměřeně do noci. 
 

 
 

Pyrrhocactus confinis, u BARRANGUILLA, (KL17-035) 






















	ostník 468 01 barva.pdf
	ostník 468 02 text čb.pdf

